



A BUDAPESTI I. KERÜLETI
ISKOLA-TÉRI
KÖZSÉGI LEÁNYGIMNÁZIUM

== HUSZONKILENCEDIK ==

ÉRTESÍTŐJE

AZ 1920—1921. ISKOLAI ÉVRŐL.

KÖZZÉTETTE:

DR. ERŐDI KÁLMÁN

IGAZGATÓ.

BUDAPEST, 1921.



Iskolánk multja.

A várbeli községi leányiskola négy évtizedes multra tekint vissza. Polgári leányiskolából fejlődött. Az épület I. emeletén 1881-ben, mint három osztályú polgári leányiskola nyílt meg. Az 1892/93. tanévben már felsőbb leányiskolai V. osztálya is van. Az iskola címe akkor: „*Polgári és felsőbb leányiskola.*” Két év múlva (1894/95-ben) az intézet teljesen kifejlődött, hat osztályú „*Felsőbb leányiskola*”.

A leánygimnáziumi V. oszt. 1916. szeptemberében nyílt meg. A „*Felsőbb leányiskola és leánygimnázium*” ezek után rohamosan fejlődik és az elemi iskolát kiszorítja az épületből. A felsőbb leányiskolai V—VII. osztályok azonban elnéptelenednek és 1919. szeptemberében ezek az osztályok mind megszűnnek. Helyettük teljesen kiépül a nyolc osztályú „*Leánygimnázium*”. Ekkor az osztályok száma 19 volt s ebben a tanévben tartottuk az első érettségi vizsgálatot.

Iskolánk ódon hajléka a történelmi emlékekben gazdag Várnak egyik legrégibb épülete. Helyén eredetileg a dömések 1252-ben épült rendháza állott. A rend templomának, a Szt. Miklós Egyháznak tornya mai napig megmaradt. Első emeleti része iskolánk tartozéka. A dömés kolostor épületében helyezte el 1478. körül Mátyás király híres egyetemét. A török korban a kolostor is a budavári emlékek sorsára jutott: elpusztult, templomát lóistállónak, majd sütőháznak használták. Budavára visszafoglalása után a lerombolt kolostor mellett jezsuita rendház épült, melynek északi szárnyába a csonkán maradt tornyot beépítették.

Intézetünk mai épületét 1784-ben emelték az egykori kolostor helyére s ezután piarista-rend otthona, gimn. és elemi iskola volt benne. Belőle 1875-ben alakult a II. ker. egyet. kath. gimnázium.

Iskolánk eddigi igazgatói: *Póra Ferenc* (1881—1908.), *Bellaagh László* (1908—1911.), *Wolf Ágoston* (1911—1918.), *dr. Erődi Kálmán* (1918—). Volt tanárai: Anderkó Aurél, Anderkó Aurélné Kronich Melánia, dr. Baróti Lajos, dr. Csapódi István, Forberger Alberta, Gineverné Győry Ilona, Gruber Nándor, Kronich Lenárd, Nemeskey Lajos, Novák Sándor, Novák Sándorné Tavaszy Margit, Patterson Sarolta, Pogács Aurélné Staudinger Zsófia, dr. Rupp Kornél, Sajóhelyi Béla, Vajda Pál. A tanári testület tagjai közül tudományos, irodalmi és pedagógiai munkásságukkal kitűnő érdemeket szereztek: Póra Ferenc igazgató, a Ferenc József-rend lovagja, az akadémiai Marczibányi díj nyertese, pedagógiai és nyelvtudományi író; dr. Anderkó Aurél egyetemi m. tanár,

meteorológiai szakíró; dr. Baróti Lajos történetíró és Petőfi kutató; dr. Csapodi István egyetemi tanár, szemész, orvos és szakíró; Gruber Nándor kiváló matematikus és fizikus; Gineverné Győry Ilona műfordító; Novák Sándor filologus, pedagógiai író; dr. Rupp Kornél szépirodalmi és pedagógiai író; Sajóhelyi Béla természettudományi szakíró; Vajda Pál törvénytudományi írószakértő, pedagógiai író.

Volt növendékeink közül mint neves ének-, szavaló- és festőművészek tűntek ki: Haselbeck Olga és Payer Margit a magy. kir. operaház művésznői; K. Durigó Ilona kamara énekesnő; K. Keömley Bianka hangverseny énekesnő; Török Irma és T. Nagy Ilona a nemz. színház művésznői; Kasics Eszter a magyar színház tagja; Szemis Vanda a kolozsvári nemz. színház művésznője; Bárdi Heckel Gabi operette primadonna; Medgyaszay Stand Vilma diseuse; Telkessy Valér, L. Hilbert Irén és Rauscher Juliska festőművésznők. Mind hirdetői a magyar nemzeti művészetnek, kultúrának, szellemnek és érzésnek. Kívülök még a magyar művelődésnek sok képzett, lelkes művelője került ki iskolánkból: orvosnők, iparművésznők, tanárnők, tanítónők, a magyar tudomány csendben dolgozó küzdői.

II.

Iskolánk az 1920/21. tanítási évben.

Iskolánk élete. A nagy nemzeti katasztrófát követő második tanév már a megfeszített munka jegyében folyt le. A régi mederbe visszazökkentett iskolai életet elmélyítettük s a magyar jövőt tántoríthatatlan kitartással szorgáltuk. Az ország gyors talpraállásának reménye elmúlt, de a bizodalom meg nem ingott, a csüggedés erőt nem vett rajtunk. Nagymagyarország képén neveltük, tanítottuk az ifjúságot; azt foglaltuk imánkba, költeményeinkbe és dalainkba. A nemzeti öntudatot felébresztettük tanítványainkban. Az nyilatkozott meg gondolkozásukban, érzésükben és a magyar viselet meghonosodásában.

Nevelőmunkánkat a normális tanév megkönnyítette. A nagyérdemű szülők és a székesfőváros tanácsának áldozatkészségéből széniszünetünk nem volt. Tüzelőfát a fővárostól kaptunk, 400 q szénét pedig közadakozásból vásároltunk; erre a tanulók 53.393 koronát, a főváros tanácsa 12.000 koronát fizetett. Az igen tisztelt szülők szíves áldozatkészségeért ezen a helyen is hálás köszönetet mondunk.

A tanítást már szept. 7-én kezdtük. A szeptemberi érettségi vizsgálatok után a Hollandiából visszatért tanulók pótlóvizsgálatai okoztak némi zavart a tanítás rendes menetében. Majd — 100 tanulónk élvezte a hollandusok vendégszerető barátságát. Testben és lélekben megerősödve, tapasztalatokban gyarapodva jöttek haza, a tanítás rendes menetébe azonban csak zökkenéssel illeszkedtek bele. Alig simultak el ezek a nehézségek, amidőn az újra feltűnt spanyol influenza-járvány miatt 1920. november 9-től december 15-ig az I—IV. osztályokban szünetelt a tanítás. Szerencsére más zavaró körülmény nem fordult elő. A decemberi érettségi vizsgálatok a karácsonyi szünet idejére estek s január 3-tól a tanév végéig háborítatlanul folyt a tanítás.

Változások a tanári testületben. Folyó tanévben egy osztálycsökkenés miatt Kintner Aranka tanárnőt a szfőv. tanácsa az V. ker. Szemere-utcai leánygimnáziumhoz, Karácsonyi Pál tanárt a VI. ker. Sziv-utcai felső kereskedelmi iskolához osztotta be. Ladó Istvánné tanárnő egy évi önkéntes szabadságra távozott. Dr. Kerényi Károlyné id. tanárnő február 18-tól heti 8 rendkívüli görög óra ellátásával bízott meg.

Betegszabadságon voltak a tanév folyamán: Boreczky Eleménné 1921. jan. 3-tól a tanév végéig; Chereau Emilia febr. 8-tól ápr. 5.; Gáti Béláné ápr. 1-től a tanév végéig; dr. Haltenberger Mihály jan. 4-től febr. 1-ig; Nagy Jenőné febr. 21-től márc. 14.; dr. Ratkovics Bódogné jan. 24-től ápr. 20.; Schultheisz Vince szept. 1-től ápr. 12.; Székely Károlyné szept. 9-től febr. 10.; dr. Cziklay Aladár vallástanár szept. 1—24.; dr. Hanvai Ilona. nov. 22-től ápr. 5-ig Hollandiában volt tanulmányúton.

Nevezettek helyettesítésével a székesfőv. tanácsa: dr. Eörsi Tóth Júlia, dr. Katona Irén, Herkner Anna, K. Kiss József, Potoczky Irén, Storck Gabriella, Gotlieb Béla, Maróthy Béláné, dr. Kanyó Sándor, Vámos Irén Etelka tanárokat bízta meg.

Nyugalomba vonult özv. Novák Sándorné c. felső leányiskolai ig.-nő, aki 49 évig szolgálta a főváros tanügyét. Adja Isten, hogy sokáig élvezze a megérdemelt nyugalmat.

A tanulók viselete, szorgalma, előmenetele és magatartása a normális tanév alatt észrevehetően javult. Viseletük általában jó volt. Kisebb fegyelmi esetek mégis előfordultak, sőt egy ízben az iskolából való eltávolítás büntetésével kellett élnünk. Tapasztaltuk, hogy egyes szülők a nevelés nehéz munkájában alig, vagy éppen nem támogatnak bennünket. Leányaik iskolába járását és mulasztásait nem veszik kellő szigorral. Az iskolán kívüli viselkedésükben oly szabadságot engednek meg nekik, ami a leánytanulótól megkívánt magatartással ellentétes. Némelyek a szertelenségig követik a mai izléstelen divatot. Ez irányban jövőre a nagyérdemű szülők segítségét kérjük.

A tanulók szorgalma és előmenetele dicséretes. Ambíciójuk nemes versengésre sarkalja őket, a gyengébbek maguktól elmaradnak s ezért az eredmény évről-évre javul. A különböző iskolai egyesületekben és ünnepélyeken való szereplésük mélyítette a felebaráti szeretetet. Ezek együtt fejlesztették az iskola dicséretes közszellemét, amely a tanulók minden testületi megjelenésénél megnyilvánult.

A valláserkölcsei nevelés gondossága iskolánk szép hagyománya. A róm. kath., ág. h. ev., ref. és izr. vallású tanulók vallásoktatása az órarend keretében történt, csupán két unitárius és két görög kath. leányunk vallás-oktatása folyt délután az iskolán kívül.

A róm. kath. növendékek vasár- és ünnepnap a koronázó Mátyás-templomba jártak szentmisére, amelyen az intézet énekkara énekelt. Az egyházi ének gyakorlására folyó tanévben heti egy rendkívüli órát iktattunk be, amit Böhmné Sztójánovics Adrienne tanárnő vezetett. Ez a kar a Budapesti Ének- és Zeneegyesület Máté passiói előadásán tüntette ki magát. Ugyancsak az idén alakult meg iskolánkban a *Mária Kongregáció Egyesület* is, mely dr. Cziklay Aladár vallástanár kiváló vezetése alatt a vallásos élet mélyítését, a felebaráti szeretet és a keresztény erkölcs gyakorlását tűzte ki feladatául. Az összes kath. tanulók május 8-án a II. ker. kath. kör zászlószentelésén és Ürnapján a várbeli körmeneten vettek részt.

Az iskolaépületet a múlt tanévben csak némileg tatarozták. Egyéb-ként semmilyen sem változott. Megmaradt régi, kopott külseje és célszerűtlen belső beosztása, melyen, sajnos, nem lehet változtatni, mert a gyökeres átalakításokkal járó nagy kiadásokat az ódon épületre rákölteni valóban pazarlás. Míg új otthont nem kap iskolánk, kénytelen-keletlen kis termekben szorongunk, nélkülözzük az előadótermeket és szertárhelyiségeket. A sötét és keskeny lépcsőfeljáratok meg az északi front sötét és nedves helyiségei az épület kiáltó hibái. Ilyen körülmények között nehezen várjuk az építkezések megindulását, amikor az egy évtized óta ígért modern palota elkészül.

Hivatalos látogatások. Dr. Pintér Jenő tankerületi kir. főigazgató úr 1920. dec. 14-én látogatta meg iskolánkat. A két VIII. osztályban hallgatott tanítást, amikor tanulóinknak értékes útmutatásokat adott jövő tanulmányaikra vonatkozólag.

A szakfelügyelő urak közül: Baránszky László a szabadkézi rajzot, dr. Birkás Géza a franciát, dr. Hankó Vilmos a vegytant, dr. Jánosy Géza a német nyelvet, dr. Krywald Ottó a róm. kath. vallástant, dr. Mikes Gyula a növénytant és ásványtant, Miklóssy István a matematikát és fizikát, dr. Schmidt Antal a latint, dr. Takács György a történelmet, dr. Vargha Gyula a földrajzot és Karvaly Viktor szfőv. szakfelügyelő az énektanítást figyelték meg több ízben. Gazdag tapasztalataikat készséggel bocsájtották rendelkezésünkre, amiért ezúttal igaz köszönettel adózunk.

Némethy Béla szfőv. főjegyző úr és Frischfeld Jenő főmérnök úr február 25-én az iskola fűtését vizsgálták meg. A tantermek és folyosók melegítését kifogástalannak találták.

Ünnepélyek. Megfelelő helyiségek hiányában az ünnepélyeket a magasabb osztályok mindig az önképzőkör keretében, az alacsonyabbak saját tantermeikben tartották meg. — Október 6-án a nemzeti vértanuk napját fájó magyar érzéssel ünnepeltük. Végvári gyűjtő költeményein és irreudenta dalokon lelkesedtek leányaink. — Dec. 19-én hangulatos karácsonyi ünnepélyt rendeztünk, amely kedves családi kört varázsolt az iskola falai közé. A siker *Környei Tódor* tanárt dicséri, akit egész kis gárda támogatott munkájában. — Január 16-án a Szabadság-téri irreudenta szobrok leleplezésén 60 tanulóval voltunk jelen. — Március 4-én az V—VIII. oszt. tanulókkal kivonultunk a Múzeum-kererbe, ahol Harding amerikai elnök hivatalba lépése alkalmából üdvözlöttük az amerikai missziót. — Március 15-én az önképzőkör ünnepén *Bolics Sári* VIII. a) oszt. tanuló „Petőfi és a szabadság eszméje” című szép ünnepi beszédében mutatott rá mennyire visszaéltek nagy költőnk nevével a vörös forradalmárok. — Május 21-én a Jókai szobor leleplezési ünnepélyén az ifjúság képviselőjében 50 magyar- és fehérruhás tanítványunk vett részt. — Május 28-án közel félezer ünnepelő leánygyermek a Szt. István Bazilika előtt üdvözölte nemzetünk büszkeségét, a 75 éves Apponyi Albert grófit. — Június 12-én a „Magyar Jövő”, a magyar ifjúság harcos egyesülete mellett rendeztünk propaganda ünnepet. — Június 25-én a margitszigeti pályán nagyon jól sikerült tornaünnepünk volt. A szülők és a főváros számos előkelősége ötszáz tanuló szabatos gyakorlataiban gyönyörködött. A szép erkölcsi és anyagi siker *Böhm Gyuláné, Nagyné Bély Margit* és *Staub Cecilia* tanárnők fáradságtalan tevékenységét dicséri. — Június 29-én tartottuk az évzáró ünnepélyt, amely után a bizonyítványokat és értesítőket osztottuk ki.

Az ifjúsági önképzőkör. A harmadéves kör folyó tanévben a természetrajzi szakosztállyal bővült. A) Az irodalmi *Petőfi önképzőkört dr. Hanvai Ilona* tanárnő vezette. A tanév folyamán az alakuló ülésen kívül 6 gyűlést tartott. Október 13-án az igazgató névnapját ünnepelte az önképzőkör. *Korzenszky Eleonora* és *Andor Eta* alelnök üdvözllete után ének, szavaltat, majd zeneszámok fejezték be a díszülést. Az október 29-én tartott ülés Berzsenyivel foglalkozott, a december 5-i ülést pedig Vörösmarty emlékének szenteltük. Február 14-én a gyűlés a jelenkor irodalmát ismertette. Március 11-én *Andor Eta* dr. Eörsi Tóth Julia tanárnőt köszöntötte fel egyik színművének szegedi előadása alkalmából. Azután az erdélyi regényírókról és a székelly balladákról szóló tanulmányok következtek. Az önképzőkör a tanév folyamán novella- és verspályázatot hirdetett. Nyolc pályázat érkezett be. *Bredl Hanna*: „Isthmia csodamadara” c. novellája és „Mintha valahonnan” c. verse nyerte meg a pályadíjat. A május 29-én tartott befejező ülésen a titkári és pénztárosi jelentés és a díjnyertes pályaművek felolvasása után Szabolcska Mihály költészetének méltatása következett. Dicséretre méltó működést fejtettek ki: *Bolics Sarolta, Gondán Sarolta, Faber Gabriella, Nagylaki Gyöngyi, Török Gizella* és *Bredl Hanna*. A kör vagyon: 1583 korona.

B) A történelmi szakosztály vezetője *dr. Schultheisz Vincéné* tanár, ifj. elnöke *Neuburger Margit* VIII. b) o. tanuló volt. A magas színvonalú október 6. és március 15. ünnepélyek rendezése a szakosztály érdeme. Első rendes ülésén a szereplők a magyarok őshazájáról, az ősmagyarok műveltségéről tartottak előadást és a koronázási jelvényeket ismertették. A második ülés tárgya: Nyugateurópa középkori állapota Shakespeare és Walter Scott történeti megvilágításában. Áprilisban *Faber Gabriella* és *Korzenszky Eleonora* VIII. a) o. t. vetített képekkel illusztrálták a gótikus építészetről és a középkori építéset magyarországi emlékeiről tartott előadásait.

C) A természetrajzi szakosztály *Környei Tódor* tanár bűzdítására alakult s az ő vezetésével kezdte meg működését. *Bayer Magda* VI. b) o. t. a koralokról, *Bolics Sári* VIII. a) o. t. a mészko életörténetéről szóló ismertetésüket vetített képekkel szemléltették. Bemutatással kísérték előadásukat: *Faber Gabriella* VIII. a) o. t. „A vas ércei”, *Bredl Hanna* VII. a) o. t. „A mágnesség és az iránytű”, *Kubista Mária* VII. b) o. t. „A vas finomítása”, *Kelemen Olga* VIII. a) o. t. „A meteorológiai mérésekről és műszerekről” érte-

kezett. *Marcell György* meteorológiai adjunktus szíves ajándékozása folytán iskolánk lassankint az összes időjárás megfigyelő állomások műszereivel rendelkezik s belekapcsolódik a hivatalos hálózatba. Ugyanezen a szakosztályon *Andor Eta* VII. a) és *König Piroska* VIII. a) o. t. matematikai előadásokkal is próbálkoztak.

Az Ifjúsági Segítő Egyesület folyó tanévben részben adományok, részben jótékonycélú ünnepélyek jövedelméből nagyon fellendült. Alapszabályait a V. K. M. 117.121/1920. sz. alatt hagyta jóvá. Az egyesületet alapítása óta *Rigó Ferenc* tanár vezeti, akit munkájában a tisztikar támogatott. Tagjai voltak: *Faber Gabriella* VIII. a) o. elnök, *Rühl Jolán* VIII. a) o. alelnök, *Bolics Sarolta* VIII. a) o. titkár, *Bredt Hanna* VII. a) o. pénztáros, *Császár Erzsébet* VIII. a) o. ellenőr, *Andor Etelka* és *Sípos Rózsa* VII. a) o. t. jegyzők, *Lasády Zsuzsanna*, *Bolics Mária*, *Barcza Erzsébet* és *Bartalits Mária* VI. és V. o. t. könyvtárosok. Az egyesület jelen tanévben is könyvadományokkal és pénzszerűleg támogatta tagjait: 1835 drb tankönyvet 314 tanuló között osztott ki használatra és 100 K-t adott segélyképpen.

Az egyesület vagyona a következő:

1. 4 drb Magyar Jövő Ifj. Irod. részvény á 100 K . . .	400 K
2. 1 „ Magy. Nemz. Gazd. Bank részv. á 500 K . . .	500 „
3. 1 „ Nemz. Hitelint. részv. á 200 K	200 „
4. Készpénz a Pesti Magy. Ker. Bank II. ker. fiókja által kiállított XVII—33.857. sz. betétkönyvében	1.397 „
5. Folyó évi tagdíjakból begyűlt	1.628 „
6. A Karácsonyi vásár jövedelme	8.133 „
7. Kisebbségi adományok	250 „
8. A Budapesti Ének- és Zenekaregyesület adománya	200 „
9. Néhai Rapcsák Adél adománya	100 „
Összesen 11.708 K	
Kiadások: 1. Egy tanuló készpénzsegélye	100 K
2. Befizetés $\frac{3}{5}$ Magy. Nemz. Gazd. Bank részvényre (kiegészítés)	315 „
	415 K

Eszerint az egyesület vagyona 11.708—415 K = 11.293 K, azaz tizenegyezerkettőszázkilencvenhárom korona készpénz és 1100 K névértékű részvény. Fogadják egyesületünk nemesszívú jötevői és pártolói tanulóifjúságunk hálás köszönetét.

Iskolai kirándulások. A folyó tanévben már több tanulmányi sétát, fél-, egész-, sőt kétnapos kirándulást is tettünk. Elvittük növendékeinket Hűvösvölgybe, Zugligetbe, Normafához, Disznófőhöz, Hármashatárhegyre és a Csiki-hegyekbe. A VIII. oszt. tanulók kétnapos kiránduláson voltak Kalocsán, a IV—VII. osztályosok pedig két csoportban a Dobogókőn. Más-más osztályok a Mezőgazdasági-, Néprajzi- és Szépművészeti múzeumokat látogatták meg. A Benczúr-kiállítást az összes III—VIII. oszt. megtekintették.

Az egészségi állapot kevésbé volt kedvező, mint a múlt tanévben. Kanyaróban 44, vörhenyben 7, fültőmirigygyulladásban 11, roncsló toroklobban 4 és trachomában 1 tanuló betegedett meg. Sokan mulasztottak tüdőcsúcsurhut miatt. Egy kis tanítványunk tüdőgyulladásban meg is halt. A háborús nyomorúság s a rossz táplálkozás megviselte a fiatal fejlődő szervezeteket s ellenállóképességüket csökkentette. Az újraoltás május 12-én történt.

Jótékonyág. Az Amerikai Gyermeksegélyző Akció február 8-tól ismét 200 tanulóknak adott étkeztetést. A tanév végén 150 pár cipőt, 150 pár harisnyát, 20 drb kabátot és 10 drb ruhát osztott ki a növendékek között.

Slachta Margit I. ker. nemzetgyűlési képviselő öt gyermeknek flanel-szövetet adományozott.

A Középisk. Tanárok Nemz. Szöv. *Csumitta Margit* VIII. a) oszt. tanulót 1425 K segélyben részesítette. Dr. Bayer Krucsay Dezső svéd konzul adományából *Györffy Katinka* IV. c) o., *Sebestián Mária* V. a) o., *Losády Zsuzsanna* VI. b) o., *Apáty Jolán* VIII. a) o. és *Neuburger Margit* VIII. b) o. t. kiváló előmenetelükért 200—200 K jutalmat kaptak.

A szföv. Horgosi Kárász-féle 750 koronás ösztöndíjat *Sztražimir Paula* IV. c) és *Kállay Erzsébet* II. b) o. tanulók élvezik. Tandíjmentességet nyert 241, feltandíjmentességet 96 növendék.

Hoffmann János vendéglős és *ifj. Mellinger Oszkár* gyáros 500—500 K adományából részben Segítő Egyesületi könyveket vásároltunk, részben tanári könyvtárunkat gyarapítottuk.

A Toldi Ferenc árváinak gyűjtött 445 K összeget, mivel ők időközben más oldalról tetemes segítségben részesültek, az iskola tüzelőanyag-költségének törlesztésére fordítottuk.

Szertáraink és könyvtáraink. *Fizikai szertárunknak* a székesfőváros tanácsa egy teljes felszerelésű vetítógépet utalt ki. Értéke: 3000 K. A szemléltető oktatási alapból vásároltunk egy fényképezőgépet, egy diapozitív másolót, áruk 750 K. *Bredl Hanna* VII. a) oszt. tanuló pedig egy Prony-féle modellt adományozott.

A természetrajzi szertár a sz. föv. tanszerkészítő műhelyből 21 drb Schmeil-féle állattani nagy faliképpel és 16 drb Schmeil-féle növény-tani nagy faliképpel gyarapodott.

A tanári könyvtár állománya vásárlásból 8, a sz. föv. adományából 6 drb, a tank. kir. főigazgatóság ajándékából 4 drb.

Az ifjúsági könyvtár 13 drb művel gyarapodott.

Iskolai tanfolyamok. A *gyorsírási tanfolyamra* 20 tanuló járt, akik Nagy János-féle rendszer szerint tanultak és mindannyian igen szép haladást tettek. Intézetünk a Magyar Írásoktatók Országos Egyesületének június 19-én rendezett középiskolai gyorsíró csoportversenyén a negyedik helyre jutott és elismerő oklevelet nyert.

A zongoratanfolyam látogatóinak száma 15 volt.

III.

A tanári testület működési köre.

1. Hatóságok.

A budapesti I. ker. községi leánygimnázium fenntartója: Budapest székesfőváros.

A főváros részéről a hatóságot a főváros törvényhatósága, illetőleg tanácsa alkotja. A fővárosi tanács közoktatási ügyosztályának vezetője: *dr. Zilahi-Kiss Jenő* tanácsnok.

Tanulmányi tekintetben az iskola a vallás- és közoktatásügyi minisztérium és a budapesti tankerületi kir. főigazgatóság vezetése alatt áll. A minisztérium középiskolai ügyosztályának főnöke: *dr. Viszota Gyula* tankerületi kir. főigazgató, a magyar tudományos akadémia tagja. A budapesti tankerület főigazgatója: *dr. Pintér Jenő* főigazgató, a magyar tudományos akadémia tagja.

2. Tanári testület.

a) Igazgató:

Dr. Erődi Kálmán. Szaktárgyai: történelem, földrajz. Összes szolgálati éveinek száma: 20, igazgató 3 év óta. Ebben az iskolában 3 év óta működik. (Lakik II., Batthyány-u. 6.)

b) Helyettes igazgató:

Dr. Bognár Dénes leánygimnáziumi c. igazgató. Szaktárgyai: magyar, latin. Tanította a magyar nyelvet az I. a) oszt.-ban heti 5 órában. Szolgálati éveinek száma: 36. Ebben az iskolában 21 év óta működik. (Lakik II., Margit-körút 44.)

c) A tanári testület nyugalmazott tagjai:

1. *Nemeskey Lajos* felső leányiskolai c. igazgató. Nyugalomba lépett 1918-ban 36 évi szolgálat után, melyből itt 18 évet töltött.

2. *özv. Novák Sándorné* felső leányiskolai c. igazgató. Nyugalomba lépett 1920-ban 40 évi szolgálat után, melyből itt 23 évet töltött.

3. *özv. Pogács Aurélné* felső leányiskolai c. igazgató. Nyugalomba lépett 1919-ben 42 évi szolgálat után. Működését itt kezdte és fejezte be.

d) A tanári testület rendes tagjai:

Dr. Bayer Alice id. tanár, a II. a) oszt. főnöke. Szaktárgyai: magyar és francia nyelv. Tanította a magyart az I. b), II. a), VI. a), a franciát a IV. a) és b) oszt.-ban heti 19 órában. Szolgálati éveinek száma: 5, ebben az iskolában 3. (Lakik VI., Eötvös-u. 5.)

2. *dr. Boreczky Elemérné* r. tanár, a IV. c) oszt. főnöke. Szaktárgyai: magyar, német nyelv. Tanította a magyart a II. b), IV. b) és c), V. a), a német nyelvet a II. a), az ókori irodalmat a III. b) és c) oszt.-ban heti 20 órában.

(Lakik I., Lógodi-utca 32.) Betegsége miatt 1921. jan. 3-tól márc. 30-ig dr. *Eörsi Tóth Julia* id. tanárnő, azután a tanév végéig *Gottlieb Béta* id. tanár helyettesítette. Szolgálati éveinek száma: 11, ebben az iskolában 11.

3. *Böhm Gyuláné* polg. isk. rendes, középisk. id. tanár, a I. b) oszt. főnöke. Szaktárgyai: ének, torna. Az éneksztár óre. Tanította az éneket az I—IV., a karéneket I—VIII., a testnevelést az I. b) oszt.-ban heti 20 órában. Szolgálati éveinek száma: 12, ebben az iskolában 11. (Lakik I., Gellérthegy-utca 14.)

4. *Chereau Emilia* r. tanár, a II. b) oszt. főnöke. Szaktárgyai: német, francia nyelv. Tanította a németet az I. b), II. a), b), III. a), a franciát a III. a), c) oszt.-ban heti 19 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 12, ebben az iskolában 10. (Lakik VIII., Csepregy-u. 11.) Egy hónapig tartó betegsége alatt dr. *Katona Irén* id. tanár helyettesítette.

5. *Ducsay Béláné* id. tanár. Szaktárgyai: mértani és szabadkézi rajz. Tanította a rajzot a II. a), b), III. a), b), c) oszt.-ban heti 10 órában. Tanár szolgálati éveinek száma: 4, ebben az iskolában: 3. (Lakik VIII., Német-u. 40.)

6. dr. *Gáti Béla* polg.r., középisk. id. tanár, értekezletti jegyző, a VI. b) oszt. főnöke. Szaktárgyai: magyar, latin. Tanította a latint a VI. b), VII. a), VIII. a) oszt.-ban heti 19 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 10, ebben az iskolában 3.

7. *Gáti Béláné* polg. r., középisk. id. tanár, a kézimunkaszertár óre. Tanította a kézimunkát az I—IV. oszt.-ban heti 17 órában. Tanári szolgálati éveinek száma 11, ebben az iskolában 3. (Lakik VIII., Gölya-u. 22.) Betegsége miatt 1921. ápr. 2. óta: *Herkner Anna* polg. isk. id. tanár helyettesítette.

8. *Gottlieb Béla* polg.r., középisk. h. tanár. Szaktárgyai: matematika és fizika. Tanította ápr. 12-ig a mennyiségtant a VI. b), VIII. a), a természetant a III. a), c), VII. a), a filozófiát a VIII. b) oszt.-ban. Ápr. 12-től a magyart a II. b), IV. b), c), V. a), a németet a II. a), az ókori irodalmat a III. b) c) oszt.-ban. Szolgálati éveinek száma: , ebben az iskolában 1 1/2 év. (Lakik X., Maglódi-út .)

9. Dr. *Haltenberger Mihály* egyetemi m. tanár, polg. isk. rendes, középisk. id. tanár. Szaktárgyai: természetrajz, földrajz. Tanította a földtant a VIII. a), b), a földrajzot a II. a), b), IV. a), b) és a VIII. a), b) oszt.-ban heti 18 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 10, ebben az iskolában 3. (Lakik I., Gellérthegy-u. 43.) Négy hétig tartó betegsége alatt *K. Kiss József* id. tanár helyettesítette.

10. Dr. *Hanvai Ilona* r. tanár, a VIII. a) oszt. főnöke, Szaktárgyai: magyar, német nyelv. Az ifjúsági önképzőkör irodalmi szakosztályának vezetője. Tanította a magyart az V. b), VIII. b), a németet az V. b), VIII. a), b), az ókori irodalmat az V. b), a filozófiát a VIII. a) oszt.-ban heti 16 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 7, ebben az iskolában 7. (Lakik IV., Múzeum-körút 18.) 1920. dec. 3-ától 1921. márc. 30-ig hollandiai tanulmányúton volt, mely idő alatt *Vámos Irén Etelka* id. tanár helyettesítette.

11. *Kammerlohr Nándor* polg. isk. r., középisk. id. tanár, az I. a) oszt. főnöke, a természetrajzi szertár óre. Szaktárgyai: természetrajz, földrajz. Tanította a természetrajzot az I. a), b), II. a), b), VI. a), a földrajzot az I. a), az egészségtant a VII. a), b) oszt.-ban heti 17 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 21, ebben az iskolában 2. (Lakik II., Batthyány-u. 46. sz.)

12. Dr. *Kardoss Margit* r. tanár, a III. a) oszt. főnöke. Szaktárgyai: német nyelv, történelem. Tanította a német nyelvet az V. a), a közgazd. és jogi ism. a VII. a), a történelmet III. a), b), c), IV. c), V. b), VI. a), VII. a) oszt.-ban heti 20 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 11, ebben az iskolában 2. (Lakik I., Uri-u. 40.)

13. *Kiss Margit* r. tanár, az V. b) oszt. főnöke. Szaktárgyai: természettan, mennyiségtan. Tanította a mennyiségtant a II. b), V. b), VI. a), VII. a) oszt.-ban. Tanári működési éveinek száma: 6, ebben az iskolában 5. (Lakik VII., Kazinczy-u. 23—25.)

14. *Környei Tódor* polg. isk. rendes, középisk. id. tanár, a vegytani szertár őre, a IV. c) oszt. főnöke. Szaktárgyai: természettan, vegytan. Tanította a természettanot az V. a), b), VI. b), a vegytant a IV. a), b), c), VII. a), b) oszt.-ban. Szolgálati éveinek száma: 11, ebben az iskolában 3, (Lakik III., Kórház-u. 8.)

15. *Dr. Laczó Viktorné* r. tanár, a IV. a) oszt. főnöke. Szaktárgyai: magyar, német, francia nyelv. Tanította a magyart a III. a), IV. a), a németet az I. b), IV. b), a franciát a III. b), IV. c) oszt.-ban heti 19 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 20, ebben az iskolában 19. (Lakik I., Attila-u. 18.)

16. *Mika Anna* id. tanár, a III. c) oszt. főnöke. Szaktárgyai: magyar, német nyelv. Tanította a magyart a III. b), c), VI. b), VIII. a), a németet a III. c), IV. c), VI. b) oszt.-ban heti 21 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 5, ebben az iskolában 2. (Lakik VI., Nagy János-u. 2.)

17. *Nagy Jenőné*, polg. isk. rendes, középisk. id. tanár. Szaktárgya: testnevelés. Tanította a testnevelést az I. a), II. a), III. a), b), c), V. a), VI. a) oszt.-ban heti 16 órában. Állandó helyettes. Tanári szolgálati éveinek száma: 8, ebben az iskolában 5. (Lakik I., Győri-út 1.) Két hétig tartó betegsége alatt *Potoczky Terez* tornatanító nő helyettesítette.

18. *Palásti Gyula* r. tanár. Szaktárgyai: magyar, latin nyelv, történelem. Tanította a latint az V. a), VI. a), a történelmet a II. a), b) oszt.-ban heti 20 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 27, ebben az iskolában 5. (Lakik IX., Üllői-út 107.)

19. *Dr. Pintér Dénes* polg. isk. rendes, középisk. id. tanár, a III. b) oszt. főnöke. Szaktárgyai: természettan, mennyiségtan. Az ifj. könyvtár őre. Tanította a mennyiségtant a III. a), b), c), a természettant a III. b), VII. b) oszt.-ban heti 19 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 11, ebben az iskolában: 2. (Lakik I., Márvány-u. 12.)

20. *Dr. Rakssányi Mária* polg. isk. rendes, középisk. id. tanár, a VII. b) oszt. főnöke. Szaktárgyai: magyar, francia nyelv. Tanította a magyart a VII. a), b), a franciát az V. a) b), VI. b), VII. b), VIII. a) és az ókori irodalmat a VI. a), b) oszt.-ban heti 20 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 9, ebben az iskolában 3. (Lakik I., Átlós-út 51.)

21. *Dr. Ratkovics Bódogné* r. tanár, a VII. a) oszt. főnöke. Szaktárgyai: német, francia nyelv. Tanította a németet a IV. a), VI. a), VII. a), b), és a franciát a VI. a), VII. a), VIII. b) oszt.-ban heti 18 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 11, ebben az iskolában 3. (Lakik I., Zugligeti-út 49.) Betegsége tartama alatt (1921. márc. 2-től ápr. 20.) *Storck Gabriella* id. tanárnő helyettesítette.

22. *Rigó Ferenc* r. tanár, a VIII. b) oszt. főnöke. A természettani szertár őre. Szaktárgyai: mennyiségtan, természettan. Tanította a mennyiségtant a IV. a), IV. c), V. a), VIII. b), a természettant a VIII. a), b) oszt.-ban, Tanári szolgálati éveinek száma: 19, ebben az iskolában 4.

23. *Dr. Schindler Marianne* id. tanár, a IV. b) oszt. főnöke, a földrajzi szertár őre. Szaktárgyai: történelem, földrajz. Tanította a történelmet a IV. b), a közgazd. és jogi ismereteket a IV. b), c) és VIII. a), b), a földrajzot az I. b), III. a), b), IV. b), c), az ókori irodalmat a IV. b), c) oszt.-ban heti 19 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 6, ebben az iskolában 3. (Lakik I., Bercsényi-u. 15.)

24. *Schultheisz Vince* rendes tanár, a tanári könyvtár őre. Szaktárgyai: mennyiségtan, természettan. Tanította a mennyiségtant a VI. b), VIII. a), a természettant a III. a), c), VII. a) és a filozófiát a VIII. b) oszt.-ban. Tanári szolgálati éveinek száma: 22, ebben az iskolában 5. A tanév elejétől 1921. ápr. 12-ig tartó betegsége alatt *Gotlieb Béla* polg. r., középisk. id. tanár helyettesítette.

25. *Dr. Schultheisz Vincéné* r. tanár, az V. a) oszt. főnöke, az önképző-kör tört. osztályának vezetője. Szaktárgyai: német nyelv, történelem. Tanította a történelmet a IV. a), V. a), VI. b), VII. b), VIII. a), b), a közgazdasági

és jogi ismereteket a IV. a), VII. b) oszt.-ban. Tanári szolgálati éveinek száma: 9, ebben az iskolában 5. (Lakik I., Kékgolyó-u. 20/a.)

26. *Staub Cecília* r. tanár, a tornaszertár öre. Szaktárgyai: mértani és szabadkézi rajz, torna. Tanította a testnevelést a II. b), IV. a), b), c), VI. a), b), oszt.-ban heti 13 órában. Állandó helyettes. Tanári szolgálati éveinek száma: 8, ebben az iskolában 4. (Lakik VII., Dohány-u. 54.)

27. *Székely Károlyné* id. tanár. Szaktárgyai: magyar, latin, görög nyelv. Tanította a latin nyelvet az V. b), VII. b), VIII. b) oszt.-ban heti 19 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 8, ebben az iskolában 4. (Lakik II., Zárda-u. 34.) — Betegsége alatt (1920. szept. 9-től 1921. febr. 10.) *Maróthy Jenőné* id. tanár helyettesítette.

28. *Ujházy Irma* r. tanár, polg. isk. c. igazgató, a rajzszertár öre. Szaktárgyai: mértani- és szabadkézi rajz. Tanította a rajzot a I. a), b), IV. a), b) c), oszt.-ban heti 10 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 39, ebben az iskolában 39. (Lakik VII., Dohány-u. 54.)

29. *Dr. Valter Vilmos* polg. isk. c. igazgató, középisk. id. tanár, az iskola gazdasági ügyeinek intézője. Szaktárgyai: mennyiségtan, német nyelv. Tanította a mennyiségtant az I. a), b), II. a), b) oszt.-ban heti 14 órában. Tanári szolgálati éveinek száma: 22, ebben az iskolában 3. (Lakik I., Küküllő-u. 3.)

e) Vallásstanárok:

1. *Dr. Cziklay Aladár* róm. kath. lelkész. Tanította a róm. kath. hittant az I. b), II. b), III. b), c), IV. a), V. b), VI. b), VII. b), VIII. b) oszt.-ban heti 16 órában.

2. *Dr. Tille Gyula* róm. kath. lelkész. Tanította a róm. kath. hittant az I. a), II. a), III. a), IV. b), c), V. a), VI. a), VII. a) VIII. a) oszt.-ban heti 16 órában.

3. *Reif Pál* ág. h. ev. lelkész. Tanította az ág. ev. hittant az összes osztályokban heti 8 órában.

4. *Buday Gergely* ev. ref. lelkész. Tanította az ev. ref. hittant az összes osztályokban heti 8 órában.

5. *Grünwald Mór* izr. lelkész. Tanította az izr. hittant az összes osztályokban heti 16 órában.

f) Rendkívüli tárgyak tanárai:

1. *Dr. Kerényi Károlyné* id. tanár. Szaktárgyai: latin, görög, német. Tanári szolgálati éveinek száma: 3, ebben az iskolában 1. Tanította a görög nyelvet a VI. a), b) és VII. a), b) oszt.-ban, heti 8 órában.

2. *Kovács Alajos* m. kir. keleti akadémiai és székesfővárosi felső kereskedelmi iskolai tanár. Tanította a gyorsírást heti 6 órában.

3. *Böhmné Sztojanovics Adrienne* r. tanár. Tanította az egyházi és világi éneket heti 2 órában.

4. *Zechmeister Margit* székesfővárosi zenetanár. Vezette a zongoratanfolyamot heti 9 órában.

g) Irodai szolgálatra beosztott tanár: *Rohonczy Ilona* ökl. rajztanár. Fővárosi szolgálati éveinek száma 6.

h) Felügyelők: özv. *Almássy Györgyné*, *Mihályffy Izabella*.

i) Altisztek és takarítónők: *Reisz János*, *Szabó József*, *Birgel Mátyásné*, özv. *Horváth Jánosné*, *Juhász Antalné*, *Nyirő Mária*, *Rózsa Sándorné*, özv. *Tonigold Ferencné*.

IV.

A tanárok társadalmi és irodalmi munkássága.

A tanári kar tagjai az iskolai munka mellett a társadalmi, közművelődési, tudományos és irodalmi mozgalmakban is tevékeny részt vettek.

Dr. Erődi Kálmán a Magyar Adria Egyesület igazgatósági-, a Magyar Földrajzi Társaság választmányi-, több tudományos és társadalmi egyesület rendes tagja. A Földrajzi Társaság didaktikai szakosztályának alelnöke. Ebben előadást tartott a „földrajzi ismétlések”-ről.

Böhmné Stojanovits Adrienne önálló hangversenyt adott jan. 16. és márc. 13-án a Zeneakadémián.

Gotlieb Béla a Kőbányai Ker. Nemzeti Párt és Nemzeti Szövetség választmányi tagja, népszerű előadásokat tartott.

Dr. Haltenberger Mihály egyet. m.-tanár, a Magyar Adria Egyesület választmányi tagja, a Petermann's Mitteilungen, a Kartographische und schulgeographische Zeitschrift, a newyorki Geographical Review munkatársa. A budapesti tudomány-egyetemen a kontinensek összehasonlító felszíni leírása, Geomorphologia, Magyarország térszíni formáinak térképen való tanulmányozása címen tartott előadásokat.

Dr. Kardos Margit a Szent Margit-kör tiszteletbeli alelnöke.

Palásti Gyula a Magyar Tanárok Nemzeti Szövetségének és a Közal alkalmazottak Nemzeti Szövetségének választmányi tagja.

Schindler Marianne dr. áll. képesített okl. zenetanár, a Földrajzi Társaság és didaktikai szakosztálya r. tagja.

Schultheisz Vince a szföv. közoktatási bizottságának s a Magyar Paed. Társaság r. tagja, a Közalk. Nemz. Szövetsége leánygim. szakkörének elnöke, a Magyar Tanítók és Tanárok Nemz. Szöv. szföv. középisk. csoportjának alelnöke, a Magyar Tanárok Nemzeti Szövetségének választmányi tagja.

Dr. Schultheiszné Weichhart Gabriella a Magyar Tanárok Nemz. Szövetségének választmányi-, az Orsz. Középisk. Tanár Egyesület-, a Kath. Középisk. Tanár Egyesület-, a Szt. István Társulat- s a Magyar Történelmi Társaság r. tagja.

Ujházy Irma a Magyar Képzőművészeti Társulat alapító-, az Orsz. Rajztanár Egyesület-, az Orsz. Gyermektanulmányi Társaság-, s a Mária Dorothea Egyesület r. tagja.

V.

Tananyag.

Az 1918. évi leánygimnáziumi tantervben előírt tanítási anyagot minden osztályban elvégeztük.

VI.

A tanulók névsora.

I. a) osztály. *Jeles:* Darabanth Irma, Frommer Anna, Gazsi Magdolna, Jahl Magdolna, Laczó Olga, Ledner Piroska, Marsovszky Livia, Somogyi Edit.

Jó: Balás Erzsébet, Baráth Gabriella, Bogoss Edit, Bujdosó Lenke, Buza Katalin, Csökönyi Julianna, Daubner Erzsébet, Deák Márta, Dobolyi Lenke, Doby Klára, Gáspár Livia, Grosshaus Gabriella, Jósa Györgyike, Kadocsa Franciska, Kol Klára, Lackenbacher Izabella, Lendvai Erzsébet, Mező Jolán, Mészáros Anna, Németh Olga, Pintér Katalin, Rónai Margit, Sas Erzsébet, Soós Ilona, Szentgyörgyi Klára, Török Jolán.

Elégséges: Anyos Cecília, Hajnal Éva, Klemm Andrea, Magyar Mária, Mihály Ida, Rózsa Dalma, Vízi Gizella.

Egy tárgyból elégtelen: Nagy Ibolyka.

Kimaradt: Dobrotka Margit.

Összesen: 43.

I. b) osztály. *Jeles:* Donáth Anna, Emánuel Mária, Fényes Ilona, Horn Lujza, Karkis Klára, Lengyel Zsuzsa, Michnay Rózsi, Rubányi Erzsébet, Szántó Tessa.

Jó: Barabás Klára, Bogisich Edith, Csepely Györgyi, Csiky Judith, Fritsch Ludmilla, Ignác Paula, Kell Magda, Knapp Borbála, Kovács Erzsébet, Koffler Margit, Lindner Mária, Müller Anna, Nagy Aglája, Nándor Katalin, Papp Edit, Ponger Ilona, Radositzky Ilona, Zöld Kamilla.

Elégséges: Csillag Lenke, Daniel Erzsébet, Hodorovits Erzsébet, Keresztes Erzsébet, Kiss Emilia, Komor Livia, Kovács Aranka, Kuhn Judith, Pellei Ilona, Sándor Agnes, Schödl Valéria, Szurmák Magda, Takács Viola, Timkó Anna, Tóth Pál Matild, Usetty Klára.

Osztályozatlan maradt: Kant Edith.

Összesen: 44.

II. a) osztály. *Jeles:* Hámori Vilma, Kasztnér Mária, Lányi Anna, Lux Katalin, Nagy-Payr Mária, Venczely Blanka.

Jó: Balassa Hilda, Csizmárik Margit, Fuchs Emilia, Fuchs Mária, Frommer Vera, Huba Margit, Jedovszky Eugenia, Kempelen Márta, Krón Livia, Lőrincze Zsuzsi, Nagy Edit, Naphegyi Mária, Pois Margit, Sándor Éva, Sárközy Irén, Schlotter Margit, Singer Olga, Szalóky Blanka, Szántorisz Magda, Tarnay Margit, Till Kamilla, Tóth Marianne, Lukácsy Adrienne.

Elégséges: Dániel Ilona, Edvi Illés Ilona, Haltenberger Klára, Hincz Edit, Kemény Edit, Klósz Etelka, Lehoczky Erzsébet, Márfy Edit, Oleják Etelka, Schächter Kató, Stanga Katalin, Téry Vilma, Toldi Juliska, Tomasich Erzsébet, Trautmann Erzsébet, Truskovszky Judit, Windisch Hilda.

Osztályozatlan maradt: Baka Edit, Szabó Márta.

Kimaradt: Fuchs Zsuzsanna, Pálkás Irén, Schnetzer Zsuzsanna, Theuerkauf Krisztina.

Összesen: 53.

II. b) osztály. *Jeles:* Nározsnyai Jolán, Palágyi Mária.

Jó: Berényi Erzsébet, Bleier Teréz, Bujdosó Hedvig, Dengl Júlia, Deutsch Edith, Erdélyi Klára, Fray Edit, Fray Emma, Frimmel Emma, Fülöp Magda, Hies Herta, br. Jeszenák Adrienne, Kéméndi Erzsébet, Kónyi Mária, Macskásy Valéria, Meczner Olga, Michnay Erzsébet, Olbert Erzsébet, Opартny

Erzsébet, Radich Márta, Rösztler Edit, Saári Edit, Scheer Hedvig, Schvartz Piroska, Stift Márta, Stromfeld Adrienne, Szalai Erzsébet, Szombathelyi Gizella, Valló Anna, Weimess Leona, Zsadányi Klára.

Elégséges: Bartha Éva, Bárány Margit, Blum Lili, Erdei Éva, Gelbert Gizella, Huppán Magda, Sárosy Emma, Schramm Irén, Smodics Hilda, Smodics Irma, Szakál Mária, Undi Lenke, Valkovszky Ilona.

Egy tárgyból elégtelen: Szántó Kata.

Osztályozatlan maradt: Bakó Anna, Breznitzky Alice, Kállay Erzsébet.

Kimaradt: Kalmár Irén.

Összesen: 51.

III. a) osztály. Jeles: Bertsch Mária, Sávoly Eleonora.

Jó: Beőreöndy Klára, Melczer Erzsébet, Opatrny Adrienne, Schanzer Mária, Stegmüller Margit, Stegmüller Viktória, Tóth-Pál Sarolta, Vizer Magda,

Elégséges: Acsay Ilona, Czikeli Hilda, Eckhard Katalin, Gerhardt Melania, Hofhauser Margit, Hubner Irma, Jess Hilda, Lenk Janka, Molczer Katalin, Molnár Margit, Munkhard Edit, Nógrádi Irma, Pajtényi Ilona, Palotás Irma, Somogyi Júlia, Szabó Anna, Szemery Magda, Szentgyörgyi Erzsébet, Szentirmai Sarolta, Szojka Anna, Sztupka Lujza, Ticsenszky Marianne, Vukán Mária.

Két tárgyból elégtelen: Bánáss Anna, Galter Mária, Kontz Irma, Szabó Mária, Székely Ilona.

Osztályozatlan maradt: Lakatos Magda (Hollandiába ment).

Kimaradt: Jovannovics Lucia, Mihók Irén, Saile Hedvig, Salamon Erna.

Összesen: 43.

III. b) osztály. Jeles: Daubner Sarolta, Fischl Klára, Gröger Lujza, Havrán Mária, Hajós Kornélia, Hoffmann Emilia.

Jó: Balás Klára, Bán Edit, Bártalits Ilona, Balla Margit, Csiszár Amália, Dengl Erzsébet, Dér Erzsébet, Domokos Magdolna, Fray Kata, Fuchs Alice, Győző Borbála, Győző Kata, Jahl Ilona, Kádár Olga, Ladányi Magda, Mezey Ilona, Molnár Vilma, Neugebauer Flóra, Schulzer Erzsébet, Trautmann Mária, Winkler Piroska.

Elégséges: Balla Anna, Barabás Zsófia, Fejér Zsuzsa, Fülöp Róza, Gräfl Anna, Herz Ilona, Katona Aranka, Kell Lili, Rainer Alice, Kárpáti Magda, Kasek Ida.

Egy tárgyból elégtelen: Egelséder Józsa.

Ismétel: Bonk Józsa.

Összesen: 40.

III. c) osztály. Jeles: Fabinyi Zsuzsa, Remete Lucia.

Jó: Andor Ágnes, Farkas Zsuzsa, Fehér Erzsébet, László Anna, Mészáros Piroska, Moussong Piroska, Nádosy Katalin, Neumann Irén, Sombor Márta, Sóvári Erzsébet, Szöllősi Ilona.

Elégséges: Edvi-Ilés Fabiola, Fischer Klára, Horn Eleonora, Keller Mária, Polgár Ilona, Ponger Margit, Stiller Ilona, Szili Mária, Szirányi Erzsébet, Varju Ilona.

Egy tárgyból elégtelen: Hoffer Klára, Nemes Magda.

Két tárgyból elégtelen: Zvolenszky Vanda.

Osztályozatlan maradt: Bersuder Margit, Demény Sarolta (Hollandiába mentek).

Kimaradt: Rott Hermin, Scholtz Mária.

Összesen: 30.

IV. a) osztály. Jeles: Bresztovszky Katalin, Gally Aranka, Hendrich Edméé, Hoffer Klára, Kerényi Zsigmond Judit, néhai Rapcsák Adél.

Jó: Bajor Klára, Bellovics Etel, Bosnyákovits Katalin, Csák Margit, Csumitta Blanka, Entele Ludmilla, Hoffmann Klára, Kol Mária, Koller Margit, Pintér Vilma, Pokoly Sarolta, Schnetzer Nóra, Stengl Marianna, Téry Theodóra, Tholt Judit, Tichy Vilma, Újvári Amália, Zettner Mária.

Elégséges: Dirnbeck Gabriella, Juhász Etel, Kelemen Zsuzsa, Kovács Ibolya, Kovácshegyi Erzsébet, Létay Marianna, Mally Erna, Mirkva Sára,

Pap Irén, Pogány Mária, Seidl Ilonka, Theuerkauf Ágota, Vnutschó Sarolta, Weimess Gabriella.

Egy tárgyból elégtelen: Eckhardt Irma.

Ismétel: Szabó Júlia.

Osztályozatlan maradt: Massány Magda.

Meghalt: Rapcsák Adél.

Összesen: 41.

IV. b) osztály. *Jeles:* Altneder Klára, Fejér Erzsébet, Kirchner Alice, Krocsák Magda.

Jó: Baránszky Olga, Clemens Mária, Csudnay Klára, Egelseder Margit, Fekete Frida, Halász Ilona, Miklós Magda, Sas Enikő, Sándor Teréz, Seidner Erzsébet, Sós Sarolta, Székely Magda, Wellanschitz Ilona, Zámódits Irén.

Elégséges: Abzinger Angela, Becsey Erzsébet, Bozóky Malvin, Brachfeld Anna, Eigel Karola, Faragó Viola, Fischer Ágota, Gold Ilona, Keleti Karola, Marton Angyalka, Papp Katalin, Pfeiffer Tabea, Pünkösti Piroska, Romlehner Paula, Stanga Sára, Strnad Erzsébet, Szabó Ilona, Vig Rózsa.

Kimaradt: Nagy Viola, Somossy Erzsébet, Zeller Gizella.

Összesen: 39.

IV. c) osztály. *Jeles:* Györffy Katinka, Krompecher Ilona,^a Snašel Irén, Török Magda, Ulmer Éva.

Jó: Bernhausen Erna, Cilcer Mária, Csaby Klára, Dallmann Klotild, Dunay Ilonka, Fasching Erzsébet, Förstner Vanda, Gerőfi Erzsébet, Hérics-Tóth Mária, Hochstädter Boriska, Hubay Erzsébet, Kovács Erzsébet, Neff Izabella, Pauks Margit, Raskó Margit, Steinfeld Olga, Szabó Erzsi, Szabó Böske, Leskovics Ella, Szartorisz Erzsébet.

Elégséges: Fábian Margit, Gábor Lenke, Glaser Lili, Heisler Erzsébet, Holy Justina, Kudelka Veronika, Mittweg Ottilia, Oblatt Rózi, Rudas Irén, Schosberger Julia, Steinfeld Irén, Stražimir Paula, Szántó Sári, Szécsi Erzsébet, Törös Jolán, Zachár Erzsébet.

Ismétel: Csáki Gabriella, Firon Antonia.

Osztályozatlan maradt: Kovács Auguszta (Hollandiába ment).

Összesen: 44.

V. a) osztály. *Jeles:* Bartalits Mária, Forstner Ilona, Marczell Magda, Puky Rózsa, Szalkai Klára, Szent-István Piroska.

Jó: Adler Ilona, Balás Anna, Barcza Erzsébet, Cilcer Klára, Gogala Valéria, Gyarmati Mária, Hammer Klára, Kol Anna, Lukácsy Emília, Somogyi Margit, Stricker Éva, Tomassek Éva, Sebastián Mária.

Elégséges: Balló Irén, Gerliczy Eleonóra, Hérics-Tóth Vilma, Kittl Borbála, Korek Valéria, Lenk Ilona, Mottl Mária, Ruzicska Ilona, Szabó Vilma, Zeller Mária.

Egy tárgyból elégtelen: Ligeti Margit.

Két tárgyból elégtelen: Baier Eugénia.

Kimaradt: Kádas Erzsébet.

Összesen: 32.

V. b) osztály. *Jeles:* Dann Gizella, Fejér Éva, Gébler Mária, György Magda, Harmath Lujza, Kiss Erzsi, Mandl Teréz, Pikler Kató.

Jó: Bíró Magda, Császár Anna, Haas Mária, Hochstädter Paula, Jónás Stefánia, Mirkva Judit, Pajkossy Mária, Raskó Erzsébet, Sós Izabella, Szarvassy Olga, Neff Aliz.

Elégséges: Német Margit, Nobl Ilona, Révész Margit, Rózsa Anna, Schulek Gizella, Vas Margit, Wegner Mária, Vági Mária, Kiss-Kovács Lujza, Lukácsy Margit.

Kimaradt: Gondos Irén, Jancsó Margit, Schuld Irén.

Összesen: 32.

VI. a) osztály. *Jeles:* Billitz Lidia, Bleier Rózsa, Bolics Mária, Fekete Ágnes, Pataki Katalin, Schreyer Erzsébet, Török Gizella, Vető Lenke.

Jó: Balog Jozefa, Bíró Anna, Bíró Karola, Braun Lea, Domány Erzsébet, Fodor Etelka, Frommer Julianna, Galambos Erzsébet, Gáldony Margit, Karczag

Ilonka, Kolb Angyalka, Kolisch Magda, Kontz Margit, Majthényi Edit, Matheides Erzsébet, Mészöly Mária Anna, Nagy Éva, Rigler Emma, Stern Lili, Stráner Adrienne, Südy Fatime, Szabó Borbála, Szász Julianna, Vig Alice.

Elégséges: Feldmár Jolán, Matheides Eugenia, Neubauer Márta, Szép Margit.
Összesen: 36.

VI. b) osztály. *Jeles:* Bárdos Klára, Berger Margit, Losády Zsuzsanna Márton Ibolya, Schwarz Izabella, Schwarz Lili, Waczulik Róza.

Jó: Berg Katalin, Dér Margit, Fritsch Valéria, Gönczi Stefánia, Haász Katalin, Maga Irén, Mayer Piroška, Radnai Emma, Stenczer Kinstancia.

Elégséges: Acsády Irén, Balázs Erzsébet, Bartos Lili, Bayer Magda, Berg Magda, Csipkala Ilona, Erdőssy Teréz, Hemző Mária, Nagy Mária, Oszoly Erzsébet, Parsche Klára, Rott Hedvig, Walter Mária.

Egy tárgyból elégtelen: Benyovits Piroška, Fauszt Zsuzsanna, Fülöp Ilona, Killer Margit, Murai Magda, Rott Lili, Szilágyi Dalma.

Kimaradt: Sík Klára, Türk Magda. Összesen: 38.

VII. a) osztály. *Jeles:* Andor Etel, Bredl Johanna, Császár Margit, Iharos Olga, Kolisch Lili, Kovátsay Erzsébet, Mally Nóra, Neuschloss Emilia, Román Ágnes, Szabó Mária, Szöllősi Lenke, Waliczky Irén.

Jó: Barcza Mária, Biró-Ervina, Donhoffer Berta, Gottlieb Gizella, Nádor Mária, Szende Erzsébet.

Elégséges: Franz Margit, Kludák Angela, Kovács Rózsi, Paskay Magdolna, Radanovits Marianna, Poic Sarolta, Reisz Jusztiina.

Kimaradt: Biró Éva, Fischer Lili, Révész Anna. Összesen: 28.

VII. b) osztály. *Jeles:* Boldogh Olga, Földes Erzsébet, Székely Lili, Szóbel Margit.

Jó: Babucs Mária, Eisner Borbála, Mihály Teréz, Rottmann Margit, Sebastian Ágnes, Sipos Róza, Stern Boriska, Striz Ilonka, Vörös Mária.

Elégséges: Bartosch Vilma, Kubista Mária, Lupkovics Ilona, Molnár Ilona. Egy tárgyból elégtelen: Alapi Erzsébet, Csillag Adél, Hayde Irén. Ismételt: Ormai Aida, Réti Margit.

Osztályozatlan maradt: Mészáros Edit.

Kimaradt: Bartos Boriska.

Összesen: 24.

VIII. a) osztály. *Jeles:* Apáty Jolán, Bolics Sarolta, Császár Erzsébet, Kelemen Olga, Korzenszky Eleonóra, Radich Jolán.

Jó: Beke Erzsébet, Bogdán Ilona, Csumitta Margit, Fáber Gabriella, Kiss Erzsébet, Rühl Jolán.

Elégséges: Dessauer Gabriella, Donáth Anna, Himberger Gabriella, König Piroška, Schlager Etel, Schnetzer Andrea.

Kimaradt: Lustig Lili.

Összesen: 19.

VIII. b) osztály. *Jeles:* Cholnoky Ilona, Königstein Edit, Neuburger Margit.

Jó: Haeffler Sarolta, Lux Róza, Manglitz Irma, Marik Klára, Molnár Gizella, Nagylaki Gyöngyi, Orosz Sára, Rákos Jolán, Reiner Irén, Reuss Éva.

Elégséges: Baumann Magdolna, Csáth Anna, Farkas Lujza, Gábor Lili, Kovácshegyi Gizella, Kovácshegyi Mária, Landes Erzsébet, Rosenfeld Margit, Szemery Erzsébet, Vámos Magdolna.

Kimaradt: Gondán Sarolta.

Összesen: 24.

Magántanulók. A tanév folyamán a következő tanulók tettek magánvizsgálatot:

I. A) Dobrotka Margit, Gárdonyi Margit, Sebestyén Sarolta.

I. B) Koródy Klára.

II. A) Fuchs Zsuzsanna, Gárdonyi Margit, Jovanovics Lucia, Szalay Gizella.

II. B) Erber Magda, Halász Erzsébet, Török Sarolta.

III. A) Deutsch Róza, Dóra Erzsébet, Mihók Irén.

III. B) Erber Magda, Kántor Józsa, Lászlóffy Margit, Szűcs Margit,
Vajda Éva, Varga Ilona.

III. C) Luczenbacher Ritta, Mellinger Marianna, Pártos Erzsébet.

IV. B) Nagy Viola, Welwart Éva.

IV. C) Zeller Erna.

V. A) Beer Klára, Buócz Erzsébet, Nagy-Kormány Margit.

V. B) Bogyay Piroska, Domby Ilona, Goldfinger Margit, Naber-
schnig Gilda.

VI. A) Kukorelli Mária.

VI. B) Sik Klára.

VII. A) Lendl Vilma, Okolicsányi Kató.

VII. B) Bartos Borbála.

VIII. A) Hámos Róbertné, Lohr Erzsébet, Lendl Vilma; különb. vizsg.
Németh Róza, Parsche Györgyi.

VIII. B) Márffy-Mantoano Judit, Várkonyi Mária; különb. vizsg. Flögl
Ilona, Gombos Etelka, Karadva Margit. Összesen : 48.

VII.

Érettségi vizsgálatok.

Az 1920/21. iskolai évet érettségi vizsgálatokkal kezdtük, mert a tanker. kir. főigazgatóság a budapesti leánygimnáziumi tanulók szeptemberi és decemberi pótló- és javító érettségi vizsgálatai megtartására iskolánkat jelölte ki. Az érettségi vizsgálatoknak elnöke mindkét esetben *dr. Pintér Jenő* tanker. kir. főigazgató, a Magy. Tudományos Akadémia tagja volt.

A szeptemberi érettségi vizsgálat írásbeli része szeptember 2., 3., 4. és 6-án, a szóbeli része szeptember 14., 15. és 16-án folyt le s eredménye:

Jól érett: Jeney Gizella, Lenk Aranka.

Összesen: 2.

Érett: Brasch Ilma, Gaskó Vilma, Hoffmann Szeréna, Lendl Vilma, Lineberger Márta, Lyachovics Brigitta, Mokcsay Julianna, Stein Hermin, Szenes Margit, Türk Hajnalka, Várkonyi Mária.

Összesen: 11.

Javító vizsgálatot tehet: Czeisler Ilona, Endrődy Mária, Glück Giza, Lohr Erzsébet, Neumann Olga, Pál Ilona, Weisz Janka.

Összesen: 7.

Ismétel: Gelb Renée, Szántó Margit.

Összesen: 2.

Kiegészítő érettségi vizsgálatot tett s jól érett: Flögl Ilona, Gombos Etelka, Karadva Margit, összesen 3; *érett:* Németh Rozália, összesen 1; *javító vizsgálatot tehet:* Parsche Györgyi, összesen 1.

A görög nyelvből sikeres vizsgálatot tett: Franz Elza, Mező Erzsébet, Schweinitzer Johanna.

Összesen: 4.

A javító érettségi vizsgálaton sikerrel feleltek meg: Buzás Julianna, Buzás Margit, Cséri Erzsébet, Dénes Róza, Deutsch Matild, Dancziger Anna, Dusschnitz Etel, Farkas Gabriella, Gottlieb Gizella, Grünbaum Zóra, Horn Margit, Kardhordó Erzsébet, Kecskeméthy Gizella, Kopási Ilona, Maczkó Ilona, OsztróLuczky Piroška, Schwarz Teréz, Simon Erzsébet, Szadanovszky Györgyi, Szűcs Emma, Wild Olga.

Összesen: 21.

II. javító vizsgálatot tehet: Borbély Erzsébet, Radó Ilona, Rendes Márta, Spitzer Erzsébet.

Összesen: 4.

A decemberi érettségi vizsgálat írásbeli részét december 6., 7., 9. és 10-én, a szóbeli részét pedig december 16-án tartottuk meg.

Jelesen érett: Hámosné Stum Margit, Márfy-Mantuanu Judit.

Összesen: 2.

Jól érett: Deutschländer Magda, Kudelkáné Székely Róza, Vágó Róza.

Összesen: 3.

Érett: Csüry Karola, Gáspár Mária, Toldi Etel.

Összesen: 3.

Javító vizsgálatot tehet: Birkholz Hedvig, Csősz Anna, Irsay Emilia.

Összesen: 3.

Kiegészítő érettségi vizsgálatot tett s jelesen érett: Kirchmayer Edit,

A görög nyelvből sikeres vizsgálatot tett: Brügler Ibolya, Egger Mária, Glücklich Mária, Halász Eugenia, Polgár Anna.

Összesen: 5.

A javító érettségi vizsgálaton sikerrel feleltek meg:

Böhm Klementina, Borbély Erzsébet, Czeisler Ilona, Endrődy Mária, Gazdik Margit, Glück Giza, Grösz Erzsébet, Lohr Erzsébet, Strausz Margit, Sonnenschein Sarolta, Traubner Gizella, Weisz Janka.

Összesen: 12.

Rendes tanulók érettségi vizsgálata.

Az iskolaév végén megtartott érettségi vizsgálatra a VIII. A) o. 18, a VIII. B) o. 23 rendes tanulója, 1 ismétlő- s 1 magántanuló, összesen 43 tanuló jelentkezett. Az írásbeli vizsgálat mindkét csoportban május 17., 18., 19. és 20-án folyt le. Az írásbeli tételeket egy tanuló kivételével valamennyien megoldották s ennek alapján szóbeli vizsgálatot tehettek. Az A) csoport szóbeli vizsgálatain, június 14. és 15-én *dr. Szűcs István* min. tanácsos, a B) csoportéin, június 13., 14. és 15-én *dr. Császár Elemér* egyet. tanár elnökölt. A vizsgálat eredménye:

Jelesen érett: Apáti Jolán, Bogdán Ilona, Bolics Sarolta, Császár Erzsébet, Kelemen Olga, Korzenszky Eleonóra, Radich Jolán, Rühl Jolán (A) csoport); Cholnoky Ilona, Haeffler Sarolta, Königstein Edit, Manglicz Mária, Neuburger Margit (B) csoport. Összesen: 13.

Jól érett: Beke Erzsébet, Csumitta Margit, Fáber Gabriella, Himberger Gabriella, Kiss Erzsébet, Schnetzer Andrea (A) csoport); Lux Róza, Marik Klára, Molnár Gizella, Nagylaki Gyöngyike, Orosz Sarolta, Rákos Jolán, Reiner Irén, Reiss Éva (B) csoport). Összesen: 14.

Érett: Dessauer Gabriella, Donáth Anna, König Piroska, Schláger Etel, Lengyel Irén (A) csoport); Csáth Anna, Farkas Lujza, Gábor Lili, Kovácshegyi Gizella, Kovácshegyi Mária, Landes Erzsébet, Rosenfeld Margit, Steinberger Olga, Szemery Erzsébet, Vámos Magdolna (B) csoport). Összesen 15.

Ismétel: Baumann Magdolna.

A *görög nyelvi* kiegészítő érettségi vizsgálatot sikeresen állották ki: Apáti Jolán, Hámos Róbertné, Korzenszky Eleonóra, Mokcsay Julianna, Skopál Ilona. A *javító érettségi* vizsgálatot sikerrel tették le: Birkholz Hedwig (mathem.) és Császár Anna (magyar ny.)

VIII.

Statisztikai kimutatás.

A tanulók száma. A rendes tanulók száma az iskolai év elején 661, az iskolai év végén 633.

Az utóbbiak osztályok szerint a következőképpen oszlottak meg: I. A) 42, I. B) 44, II. A) 48, II. B) 50, III. A) 39, III. B) 40, III. C) 28, IV. A) 41, IV. B) 36, IV. C) 44, V. A) 31, V. B) 29, VI. A) 36, VI. B) 36, VII. A) 25, VII. B) 23, VIII. A) 18, VIII. B) 23. Tizenhét osztályban összesen 633 tanuló.

A tanulók vallása. Róm. kath. 410, gör. kath. 1, gör. kel. 1, ev. 44, ref. 48, unit. 3, baptista 1, izr. 125. *Százalékban:* Róm. kath. 64·82^o/_o, gör. kath. 0·16^o/_o, gör. kel. 0·16^o/_o, ev. 6·94^o/_o, ref. 7·57^o/_o, unit. 0·47^o/_o, baptista 0·16^o/_o, izr. 19·72^o/_o.

A tanulók anyanyelve. Magyar 625, német 7, francia 1. *Százalékban:* Magyar 98·74^o/_o, német 1·10^o/_o, francia 0·16^o/_o.

A tanulók nyelvismerete. Csak magyarul beszél 262, más nyelven is beszél 371. Az utóbbiak közül németül 331, franciául 77, angolul 15, olaszul 3, tótul 3, horvátul 5. *Százalékban:* Csak magyarul beszél 41·48^o/_o, más nyelven is beszél 58·52^o/_o. Az utóbbiak közül németül 89·21^o/_o, franciául 20·75^o/_o, angolul 4·04^o/_o, olaszul 0·80^o/_o, tótul 0·80^o/_o, horvátul 1·34^o/_o.

A tanulók születésének helye. Budapesti 453, vidéki 170, külföldi 10. *Százalékban:* Budapesti 71·45^o/_o, vidéki 26·97^o/_o, külföldi 1·58^o/_o.

A tanulók szüleinek foglalkozása. Önálló gazda 4, önálló iparos 36, önálló értelmiség 68, önálló kereskedő 50, közalkalmazotti 327, magánalkalmazotti 108, egyéb alkalmazotti 40. *Százalékban:* Önálló gazda 0·63^o/_o, önálló iparos 5·67^o/_o, önálló értelmiség 10·72^o/_o, önálló kereskedő 8·04^o/_o, közalkalmazotti 51·57^o/_o, magánalkalmazotti 17·03^o/_o, egyéb alkalmazotti 6·34^o/_o.

A tanulók szüleinek lakóhelye. Budapesti 625, vidéki 7. *Százalékban:* budapesti 98·89^o/_o, vidéki 1·11^o/_o.

A tanulók viselete. Dicséretes 632, megfelelő 1, kevésbé szabályszerű —. *Százalékban:* Dicséretes 99·84^o/_o, megfelelő 0·16^o/_o, kevésbé szabályszerű —^o/_o.

A tanulók előmenetele. Jelesrendű 104, jó 278, elégséges 209, bukott egy tárgyból 17, két tárgyból 7, több tárgyból 6. *Százalékban:* Jelesrendű 16·77^o/_o, jó 44·79^o/_o, elégséges 33·66^o/_o, bukott egy tárgyból 2·74^o/_o, két tárgyból 1·12^o/_o, több tárgyból 0·92^o/_o.

Az egy, két és több tárgyból bukott tanulók száma osztályonként: I. A) 1, I. B) 1, II. A) —, II. B) 1, III. A) 5, III. B) 1, III. C) 3, IV. A) 2, IV. B) —, IV. C) 2, V. A) 2, V. B) —, VI. A) —, VI. B) 7, VII. A) —, VII. B) 5. *Százalékban:* I. A) 2·38^o/_o, II. B) 2^o/_o, III. A) 12·86^o/_o, III. B) 2·50^o/_o, III. C) 10·71^o/_o, IV. A) 4·87^o/_o, IV. C) 4·54^o/_o, V. A) 6·45^o/_o, VI. B) 19·44^o/_o, VII. B) 22·72^o/_o.

A tanulók mulasztása. Az egész iskolai évben mulasztott tanítási órák száma 68·354. Egy tanulóra átlag 107 mulasztott óra esik.

A magántanulók. Az év folyamán vizsgálatot tett 48 magántanuló. Osztályok szerint: I. A) 3, I. B) 1, II. A) 4, II. B) 3, III. A) 3, III. B) 6, III. C) 3, IV. B) 2, IV. C) 1, V. A) 3, V. B) 4, VI. A) 1, VI. B) 1, VII. A) 2, VII. B) 1, VIII. A) 5, VIII. B) 5. Vallás szerint: róm. kath. 25, ev. 5, ref. 4, gör. kel. 1, izr. 13. *Százalékban:* róm. kath. 52·08^o/_o, ev. 10·41^o/_o, ref. 8·33^o/_o, gör. kel. 0·09^o/_o, izr. 27·08^o/_o. Megfelelt 37, nem felelt meg 11. *Százalékban:* Megfelelt 77^o/_o, nem felelt meg 23^o/_o.

Tájékoztató

az 1921—1922. iskolai évre.

A beíratás ideje szept. 1—5. Az I. és II. osztályokat szept. 1-én, a III. és IV. oszt. szept. 2-án, az V. és VI. oszt. szept. 3-án, a VII. és VIII. oszt. szept. 5-én írjuk be. A felvételi díj 85 K és a vegyes díjak összege 35 K. — A zongora-tanfolyam beíratás díja 10 K, a tandíj egész évre 200 K. A gyorsírási tanfolyam díja 60 K. Tandíjmentesek fél vagy egész tandíjmenteséget élveznek. — Akik a beíratást bármely okból elmulasztják, helyüket új jelentkezőkkel töltjük be.

Tandíjmentesség. A tandíjmentességet a szülők csak a beíratások alkalmával kérelmezhetik. Ezért mindazon tanulók, akik a tandíjmentességet elnyerni óhajtják, kérésüket a beíratás napján terjesszék elő. A szükséges okmányokat aug.-i dátummal szerezzék be. Ezek: szegénységi vagy vagyontalansági bizonyítvány, adókönyvi kivonat, avagy ezt pótló hivatalos értesítés, esetleg a hivatalfőnök adóigazolványa. Ha a tanulónak elégséges osztályzata is van, avagy a szülő adója 30—60 Kt meghaladja, a tandíjmentességért a szfőv. tanácsához címzett kérvényt kell benyújtania.

Vizsgálatok. Az I. és V. osztályba bejegyzett tanulók felvételi vizsgálatai, továbbá az összes javító- és pótló-vizsgálatok augusztus 27—31. lesznek. A részleteket a hirdető táblán közöljük.

Aki egy tárgyból kapott elégtelen osztályzatot, az bizonyítványával július 8-áig jelentkezzen az igazgatónál javító-vizsgálatra. Aki két tárgyból bukott, az csak a tankerületi kir. főigazgató úr engedélyével léphet javító-vizsgálatra. Ezen engedélyért a kir. főigazgató úrhoz (mélt. dr. Pintér Jenő a M. Tud. Akadémia tagja) intézett és teljesen felszerelt folyamodványok legkésőbb július 8-ig nyújtandók be az igazgatóságnál.

Pótló-vizsgálatot tesz az a tanuló, aki az évrő összefoglalásokról elmaradt és betegségét hatósági orvosi bizonyítvánnyal igazolja. Oly nyilvános, rendes tanulók, akik június 15-ike után, de még az évrő összefoglalások befejezése előtt az Országos Gyermekevédő Liga nyaraltatási akciója folytán külföldre utaztak, a Liga igazolványával felszerelt szabályszerű folyamodványban a pótló-vizsgálat alól való felmentésüket a tanári testület javaslata alapján a főigazgató adja meg. Tanulmányi értesítőjük (bizonyítvány) kiadását a pótló-vizsgálat alól való felmentésükkel egyszerre kérhetik.

A magántanulók tájékoztatása céljából szükséges tudnivalókat az iskola hirdetőtábláján közöljük.

A rendes tanulók évi tanítási díja 520 K, amely négy részletben: első negyede szept. 5-ig, második negyede december 5-ig, harmadik negyede március 5-ig, negyedik negyede május 5-ig fizetendő. Magántanulók ugyanezen díjakat fizetik (összevont magánvizsgálatoknál azonban a beíratási díj 75 K, vegyes díjak összege 35 K, a tandíj 600 K.)

A felvételi- és különbözeti vizsgálat díja tárgyanként 30 K, a magánvizsgálat díja egy-egy tárgy után 75 K. Összevont vizsgálat esetén a díjak osztályonként külön fizetendőek.

Az érettségi vizsgálat díja nyilvános tanulóknak 150 K, magántanulóknak 300 K, a különbözeti érettségi díja 200 korona.

Az a magántanuló, aki rendkívüli időben áll vizsgálatra, a magánvizsgálati díjnak másfélszeresét fizeti.

Jövőben a középiskolai bizonyítványmásolat (másodlat) díja 20 K, az érettségi bizonyítvány másolata 40 K, latin fordítása 50 K.

Minden egyéb dologban szívesen ad felvilágosítást az igazgatóság.

X.

Tankönyvjegyzék

az 1921—1922. tanévről.

I. osztály. Révy. Kis magyar nyelvtan I. r. —, Révy-Lengyel. Magyar olvasókönyv I. r. —, dr. Theisz Gy. Német nyelviskola I. köt. az I—II. oszt. számára 44—, Márki-Erődi. Földrajz a leányközépiskolák számára, I. r. 8—, Kogutovicz. Földrajzi iskolai atlasz —, Gidró-Bonifác. Számtan a leányközépiskolák számára, I. r. 420, Horti-Szinte. Rajzoló geometria I. r., 8. kiad. 8—, Móra-Wagner. Természetrajz a leányközépiskolák számára 740, Győri-Sztojánovits. Új magyar lant, I. r., 3. kiad. 180 K.

II. osztály. Aubermann. Ó-szövetségi bibliai történetek 390, Révy Ferenc. Kis magyar nyelvtan II. r., 2. kiadás 38—, Révy-Lengyel. Magyar olvasókönyv II. r., 9. kiadás 13—, Markovics-Hegedüs-Bacher. Német olvasókönyv II. r., 4. kiadás 30—, Márki-Erődi. Földrajz II. rész 750, Kogutovicz. Földrajzi iskolai atlasz —, Gidró-Bonifác. Számtan a leányközépiskola számára, II. r. 420, Horti-Szinte. Rajzoló geometria II. r., 6. kiadás 440, Móra-Wagner. Természetrajz a leányközépiskola számára 10—, Győri-Sztojánovits. Új magyar lant II. r. 280, Takács. Történelmi olvasmányok.

III. osztály. Aubermann. Új-szövetségi bibliai történetek 3—, Szinnye. Rendszeres magyar nyelvtan III. r., 14. kiadás 720, Szinnye. Magyar olvasókönyv III. r., 9. kiadás 880, Markovics-Hegedüs-Bacher. Német olvasókönyv III. r., 3. kiadás 44—, Theisz Gy. Petite grammaire française 5. kiadás 11—, Theisz Gy. Francia nyelvtan elemi tanfolyama —, Takács György. Magyarország története 22—, Márki-Horváth. Földrajz III. 540, Gidró-Borossay. Mennyiségtan a leányközépiskola számára 450, Horti-Szinte. Rajzoló geometria III. r., 5. kiadás 540, Greguss-Berecz-Strasser. Természettan a felsőleányiskola számára, 14. kiadás 23—, Kogutovicz. Földrajzi iskolai atlasz —, Kogutovicz. Atlasz a magyar történelem tanításához I. r. 440, Győri-Sztojánovits. Új magyar lant II. r., 2. kiadás 280 K.

IV. osztály. Aubermann. Egyháztörténet 2. kiadás 460, Bartha-Torday. Stilisztika 880, Lehr Albert. Arany Toldija 14. kiadás 9—, Markovics-Hegedüs-Bacher. Német olvasókönyv III. r., 4. kiadás 44—, Theisz Gy. Petite grammaire française 5. kiadás 11—, Theisz Gy. Francia nyelv középső tanfolyama, VI. kiadás —, Takács György. Magyarország története 23—, Márki-Horváth-Bársony. Földrajz a leánygimnázium IV. o. számára 7—, Kogutovicz. Atlasz a magyar történelem tanításához 440, Kogutovicz. Földrajzi iskolai atlasz —, Borossay. Algebra 8. kiadás 23—, Borossay D. Geometria I. r., 6. kiadás 1820, Somosi-Horváth. Ásványtan és vegytan a leányközépiskola IV. o. számára 640, Győri-Sztojánovits. Új magyar lant III. r., 2. kiadás 280, dr. Kovács Gábor Közgazdasági és jogi ismeretek 23— K.

V. osztály. Aubermann. Hittan a leányközépiskola számára 4—, Riedl Frigyes. Rhetorika a középiskola V. o. számára, 7. kiadás 11—, Pirchala Imre. Latin nyelvtan a gimnázium számára, 14. kiadás 720, Pirchala Imre. Latin olvasó- és gyakorlókönyv a gimnázium I. és II. o. számára, 9. kiadás 30—, Pirchala Imre. Latin olvasókönyv a gimnázium III. és IV. o. számára, I. kötet, 5. kiadás 960, Pirchala Imre. Latin olvasókönyv a gimnázium III. és IV. o. számára, II. kötet, 6. kiadás 440, Szemák-Haitsch. Német olvasókönyv III. r., 6. kiadás 16—, Macher Ede. Francia olvasókönyv a reáliskolák V—VI. oszt. számára, 3. kiadás —, Takács György. Egyet. tört. I. rész, V. o. számára —, Kogutovicz. Atlasz a világtörténelem tanításához 660, Borossay. Algebra 8. kiadás 23—, Borossay Dávid. Geometria I. r., 6. kiadás 1820, Lutter Nándor. Szorszámi és szögmértani táblák 840, Wagner János. Növénytan a leányközépiskola V. o. számára 16—.

VI. osztály. Aubermann. Erkölcstan 4—, Riedl Frigyes. Poetika és poetikai olvasókönyv, középisk. VI. o. sz., 6. kiadás 12—, Pirchala Imre. Latin nyelvtan gimnáziumok számára, 14. kiadás 720, Pirchala Imre. Latin

olvasókönyv a gimn. III. és IV. o. számára, I. kötet, 5. kiadás 9-60. Kalmár Elek. Szemelvények Titus Livius történetéből, 4. kiadás 23—, Wirth Gyula. Szemelvények P. Vergilius Maro Aeneiséből —, Szemák-Haitsch. Német olvasókönyv, III. r., 6. kiadás 16—, Macher Ede. Francia olvasókönyv a reáliskola V—VI. o. számára, 3. kiadás —, Macher Ede. Francia irod. olvasókönyv, 3. kiadás —, Ujházi László. Egyetemes történelem, II. r., középkor. 2. kiadás 10-80, Ujházi László. Egyetemes történelem, III. r., újkor, 2. kiadás 36—, Kogutovics. Atlasz a világtört. tanításához 6-60, Beke Manó. Algebra, 9. kiadás 23—, Borossay D. Geometria, II. r., 3. kiadás 34—, Lutter. Sorszámí és szögmértani táblák, 16. kiadás 8-40, Szerényi. Allattan középisk. felső osztály számára, 5. kiadás 20— K.

VII. osztály. Aubermann. Egyháztörténelem 7-20, Pintér Jenő dr. Irodalom történelem, I. r., VII. o. számára 32—, Pírchala Imre. Latin nyelv gimn. számára, 14. kiadás 7-20, Wirth Gyu a. Szemelvények Vergilius Aeneiséből —, Kaposy L. M. T. Ciceronis pro Licinio Arch. poëta, 3. kiadás 3—, Csengeri János. Ciceronis Epistulae 2-80, Hittrich Ödön. Római régiségek, 3. kiadás 36—, Szemák István. Német olvasókönyv, IV. r., 5. kiadás 8—, Heinrich Gusztáv. Schiller Wilhelm Tell-je, 7. kiadás —, Macher Ede. Francia irod. olvasókönyv, 3. kiadás —, Ujházi László. Egyetemes történelem, újkor, III. r., 2. kiadás 36—, Kogutovics. Atlasz a világtört. tanításához 6-60, Beke Manó. Algebra, 9. kiadás 23—, Borossay D. Geometria, II. r., 3. kiadás 34—, Lutter N. Sorszámí és szögmértani táblák 8-40, Fehér-Szekeres. Természettan a VII. és VIII. o. számára, 11. kiadás 26—, Fodor-Gerlőczy. Egészségtan közs. isk. felsőbb osztályai számára —, dr. Kovács Gábor. Közgazdasági és jogi ism. 23—. Görög nyelvet tanulók számára. Csengeri János. Homéros Iliasa, 4. kiadás 8-40, Hittrich Ödön. Görög régiségek 6-60 K.

VIII. osztály. Váczy János. Magy. irod. történet középisk. számára, II. kötet, 3. kiadás 8-40, Pírchala Imre. Latin nyelvtan gimn. számára, 14. kiadás 7-20, Wirth. Szemelvények Horatius műveiből —, Schmidt Attila. Szemelvények Tacitus Annaleseiből 16—, Hittrich. Római régiségek, 3. kiadás 36—, Szemák István. Német olvasó, IV. r., 6. kiadás 8—, Macher Ede. Francia irodalmi olvasó —, Ujházi László. A magyar nemzet oknyomozó tört. VIII. o. számára 56—, Kogutovitz. Történelmi atlasz a magyar tört. tanításához 4-40, Beke. Algebra, 9. kiadás 23—, Borossay. Geometria, II. r. 3. kiadás, 16. kötet 34—, Lutter. Sorszámí és szögmértani táblák, 16. kiadás 8-40, Fehér-Szekeres. Természettan VII—VIII. o. számára 26—, Kornis Gyula. Lélektan és logika 3. k. 26— K.

Figyelmeztetés: A jelzett árak a jövő tanév elejéig módosulhatnak.

Tartalom.

	Lap
I. Iskolánk múltja	1
II. Iskolánk az 1920/21. tanítási évben	4
III. A tanári testület működési köre	9
IV. A tanárok társadalmi és irodalmi munkássága	13
V. Tananyag	13
VI. A tanulók névsora	14
VII. Érettségi vizsgálatok	19
VIII. Statisztikai kimutatás	21
IX. Tájékoztató	22
X. Tankönyvjegyzék	23